2

дело № 5-10-296/2019
(05-0296/10/19)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2019 года  	 				г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополя (г. Симферополь,                ул. Киевская, 55/2) Трошина М.В. (на основании постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя Долгополова А.Н. № 26 от 02.09.2019 г.), при секретаре Шатовой Е.В. с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Филимоновой И.И., потерпевшего Мовчана К.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Филимоновой Ирины Ивановны,  … года рождения, гражданка … , уроженки … , зарегистрированной по адресу: … , проживающей по адресу: … , ранее не судимой, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

03 июля 2019 г. в 10 часов 53 минуты Филимонова И.И. в г. Симферополь по ул. Тренева, около дома № 21 управляла транспортным средством марки …  с государственным регистрационным знаком … , принадлежащим … , проживающему по адресу: … , и допустила наезд на стоящее транспортное средство … , государственный регистрационный номер … , после чего Филимонова И.И. в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставила место ДТП, участником которого она являлась. В деянии Филимоновой И.И. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Филимонова И.И. вину в совершении административного правонарушения  признала, в содеянном раскаялась, принесла извинения потерпевшему.
В судебном заседании потерпевший Мовчан К.Г. пояснил, что 03 июля 2019 года он припарковал свой автомобиль … , государственный регистрационный номер … возле дома по ул. Тренева, 21. Где-то 5 или 6 июля 2019 года он обнаружил, что на автомобиле имеются повреждения. Он вызвал сотрудников ГИБДД, данный факт был зафиксирован. Ими был проведен мониторинг видеозаписей с камер видеонаблюдения, в результате чего было установлено, что данное ДТП совершила Филимонова И.И., которая после совершенного наезда на его автомобиль покинула место ДТП.
Выслушав Филимонову И.И., Мовчана К.Г., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Вина Филимоновой И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, полностью подтверждается представленными суду материалами.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 047432 от 06.07.2019 г. (л.д. 1), выпиской из базы поиска в отношении Филимоновой И.И. (л.д.3), копией определения 82 ОО № 010882 от 06.07.2019 г. об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 5), копией приложения от 05.07.2019 г. к определению 82 ОВ № 018542 от 05.07.2019 г. (л.д. 6), копией схемы места совершения административного правонарушения от 03.07.2019 г. (л.д. 7), копией объяснения …. от 05.07.2019 г. (л.д. 8), копией объяснения потерпевшего Мовчана К.Г. от 05.07.2019 г. (л.д. 9), фототаблицей (л.д. 10), копией объяснения Филимоновой И.И. (л.д. 11), диск с видеозаписью (л.д. 13) и иными материалами дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Филимоновой И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
При этом, Филимонова И.И. является совершеннолетним, дееспособным лицом, содержание протокола изложено в достаточной степени ясно, поводов, которые давали бы основание полагать, что Филимонова И.И., не осознавала содержание и суть протокола, не имеется, замечания к протоколу ею не высказывались.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Филимоновой И.И. административного правонарушения, данные о личности виновной, которая вину в совершении правонарушения признала, чистосердечно раскаялась.
Смягчающим ответственность обстоятельством признаю наличие на иждивении Филимоновой И.И. двоих несовершеннолетних детей, отягчающие ответственность обстоятельства отсутствуют.
Мировой судья, с учетом личности Филимоновой И.И., считает необходимым назначить ей административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами. Именно такое наказание будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, 32.6 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

Признать Филимонову Ирину Ивановну, … года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Исполнение постановления поручить органам внутренних дел.
Разъяснить, что в соответствии с п.1.1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные чч. 1 - 3 ст.  32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно п.2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья							М.В. Трошина